Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo

ATA Nº 03/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata  da 3ª  Reunião  Ordinária  do  Colegiado  do
Curso  de  Arquitetura  e  Urbanismo,  realizada
online,  no dia 6 de junho de 2025, às 16h15, no
endereço
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/gabriel-rodrigues
-da-cunha.

Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas e quinze
minutos,  no  endereço  https://meet.google.com/ckj-gmmj-hwi,  teve  início  a  terceira  reunião
ordinária do Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo, convocado via e-mail, presidida
pelo Prof. Gabriel Rodrigues da Cunha. Estiveram presentes:  Andrea de Chermont Teixeira,
Carolina Sutille Souza, Celina Felício Veríssimo, Egon Vettorazzi, Juciele da Silva Andrade,
Lucas  Tracz  Alves,  Karine  Gomes  Queiroz,  Marlene  Caballero,  Selma  Passos  Cardoso.  I.
EXPEDIENTE. 1. Ausências justificadas: Cecilia Maria de Morais (atividades de doutorado),
Juliana  Rammé  (férias),  Patrícia  Zandonade  (aula).  2.  Informes. A) COSUEN  solicitou
algumas informações para o Plano de Dimensionamento Docente. Será realizada reunião de
colegiado extraordinária para atender ao prazo final de 13 de junho de 2025.  B) O estudante
Lucas Tracz solicitou apoio aos docentes para a realização do evento, previsto para o dia 7 de
outubro de 2025, organizado pelo Centro Acadêmico (CACAU) em conjunto com o CAU/PR.
C) A profa. Celine foi contemplada com bolsa de extensão e pediu ajuda na divulgação, dado o
curto prazo para realizar as atividades. II. ORDEM DO DIA. 1. Apreciação dos pedidos de
equivalência de disciplinas a seguir: A) Processo 23422.008908/2025-62.  Aline Renck de
Seixas solicita mudança da disciplina livre Sensoriamento Remoto (ECI0174) para optativa. O
colegiado aprovou a solicitação por unanimidade. B) Processo 23422.007526/2025-11. Bruno
Almeida  Ramos solicita  mudança  da  disciplina  livre  Sustentabilidade  e  Desempenho  do
Ambiente  Construído  (ECI0166)  para  optativa. O  colegiado  aprovou  a  solicitação  por
unanimidade. C) Processo 23422.009024/2025-25. Juciele da Silva Andrade solicita mudança
de  diversas  disciplinas  de  livres  para  optativas. O  colegiado  aprovou  a  solicitação  por
unanimidade.  D) Processo  23422.006469/2025-53.  Gabriel  Henrique  da  Silva  Leandro
solicita  mudança  da  disciplina  livre  Sensoriamento  Remoto  (ECI0174)  para  optativa. O
colegiado aprovou a solicitação por unanimidade.  2. Apreciação do pedido de dispensa de
disciplina por Extraordinário Saber. Processo 23422.007728/2025-63 - Eder Cristiano de
Souza - Disciplina Políticas Públicas de Habitação. Após debate, o pedido foi considerado
plausível e o colegiado aprovou a solicitação por unanimidade.  6. O que houver. Nada mais
havendo a ser debatido, deu-se por encerrada a reunião, às 17h21. São anexos desta ata: 1. E-
mail de  convocação  para  a  reunião.  Eu,  Andrea  de  Chermont  Teixeira,  Assistente  em
Administração,  lavrei  esta  ata,  que  vai  assinada  pelo  seu  presidente  e  demais  membros
presentes.

Página 1 de 1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2025 - SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/07/2025 17:24 )
ANDREA DE CHERMONT TEIXEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: ###239#5

 (Assinado digitalmente em 14/07/2025 20:26 )
CELINA FELICIO VERISSIMO

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###427#8

 (Assinado digitalmente em 28/07/2025 16:54 )
EGON VETTORAZZI

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###840#9

 (Assinado digitalmente em 17/07/2025 15:00 )
GABRIEL RODRIGUES DA CUNHA
COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

CAU (10.01.06.04.04.03.01)

Matrícula: ###389#1

 (Assinado digitalmente em 17/07/2025 13:30 )
KARINE GOMES QUEIROZ

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###315#5

 (Assinado digitalmente em 22/07/2025 11:50 )
SELMA PASSOS CARDOSO

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###672#6

 (Assinado digitalmente em 24/07/2025 15:32 )
CAROLINA SUTILLE LUZA

DISCENTE

Matrícula: 2022###########9

 (Assinado digitalmente em 15/07/2025 20:01 )
LUCAS TRACZ ALVES

DISCENTE

Matrícula: 2021###########8

 (Assinado digitalmente em 15/07/2025 08:43 )
JUCIELE DA SILVA ANDRADE

DISCENTE

Matrícula: 2022###########7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 1 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 14/07/2025 ac3d4d4ed7

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf